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B8-0688/2015

Europaparlamentets resolution om situationen i Jemen
(2015/2760(RSP))

Europaparlamentet utfärdar denna resolution

– med beaktande av uttalandet från Europeiska utrikestjänstens talesperson om ett 
eventuellt återupptagande av FN-ledda förhandlingar om Jemen i Genève den 
14 juni 2015,

– med beaktande av det gemensamma uttalandet av den 11 maj 2015 om den föreslagna 
vapenvilan i Jemen från vice ordföranden för kommissionen/unionens höga representant 
för utrikes frågor och säkerhetspolitik, Federica Mogherini, och kommissionsledamoten 
med ansvar för humanitärt bistånd och krishantering, Christos Stylianides,

– med beaktande av det gemensamma uttalandet av den 1 april 2015 från vice 
ordföranden/den höga representanten, Federica Mogherini, och kommissionsledamoten 
med ansvar för humanitärt bistånd och krishantering, Christos Stylianides, om stridernas 
konsekvenser i Jemen,

– med beaktande av sina tidigare resolutioner om Jemen,

– med beaktande av rådets slutsatser av den 21 april 2015 om Jemen,

– med beaktande av FN:s säkerhetsråds resolutioner 2014 (2011), 2051 (2012), 2140 
(2014), 2201 (2015) och 2216 (2015),

– med beaktande av avtalet om fred och nationellt partnerskap av den 21 september 2014,

– med beaktande av uttalandet av den 24 maj 2015 från medordförandena för det 24:e 
gemensamma råds- och ministermötet mellan Gulfstaternas samarbetsråd (GCC) och 
EU,

– med beaktande av övergångsavtalet för Jemen från 2011, 

– med beaktande av pressmeddelandet från FN:s säkerhetsråd av den 25 juni 2015 om 
situationen i Jemen,

– med beaktande av artikel 123.2 i arbetsordningen, och av följande skäl:

A. Ett inbördeskrig pågår i Jemen mellan många inblandade fraktioner: huthi-styrkorna 
som störtade den förre presidenten, Ali Abdullah Saleh, styrkor som är lojala med den 
förra regeringen och separatister från söder som koncentrerat sig kring distrikten Aden, 
södra Jemen och Ad Dali. Även islamiska terrorgrupper – al-Qaida på Arabiska halvön 
och miliser som svurit trohet till Islamiska staten/Daish – drar nytta av krisen. 
Säkerhetsstyrkorna i Jemen åtnjuter ett splittrat stöd.

B. Landets president, Abd-Rabu Mansur Hadi, tvingades fly den 25 mars 2015 efter det att 
rebeller och deras allierade tagit sig in i hans tillflyktsort i söder, intagit landets 
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flygplats och fastställt en belöning för den som griper Hadi. Hadi och regeringen 
befinner sig nu i exil i Saudiarabien. 

C. I mars 2015 stödde Arabförbundet vid sitt toppmöte en saudiarabiskt ledd militär 
operation mot huthi-rebeller. Den saudiarabiskt ledda och USA-stödda koalitionen 
inledde luftangrepp mot rebellerna den 26 mars 2015, och en nästan total blockad av 
Jemens hamn har gjort det mycket svårt att leverera humanitärt bistånd. 

D. Onsdagen den 1 juli 2015 förklarade FN en humanitär nödsituation på nivå 3 (den 
högsta) i det konfliktdrabbade landet, och FN-tjänstemän har sagt att Jemen befinner sig 
nära hungersnöd. WHO har varnat för att Jemens sjuk- och hälsovårdssystem håller på 
att kollapsa. 

E. Konflikten i Jemen har lett till att uppskattningsvis 21 miljoner människor, eller 
ca 80 procent av befolkningen, är i behov av någon form av humanitärt bistånd. De 
senaste FN-siffrorna visar att för hälften av Jemens befolkning är 
livsmedelsförsörjningen osäker till följd av den sjöblockad som den saudiarabiskt ledda 
koalitionen infört. 

F. Antalet personer som dör på grund av sjukdomar och undernäring kommer sannolikt 
snart att överstiga det antal som dödats i konflikten, och hittills har det i Aden 
rapporterats totalt 8 000 fall av denguefeber och 590 dödsfall. Andra sjukdomar, såsom 
malaria och vattenburna sjukdomar, ökar också, samtidigt som vårdinrättningar kämpar 
för sin fortsatta drift.

G. 70 procent av befolkningen i Jemen är under 30 år och saknar för det mesta utbildning. 
Ungdomar upplever att de inte har något annat val än att ta värvning för att överleva.

H. Jemen är ett fäste för al-Qaida på Arabiska halvön och i ökad grad för Islamiska 
staten/Daish. Den 29 juni 2015 exploderade en bilbomb i huvudstaden Sana och målet 
var en grupp som hade samlats för att sörja de dödsfall som en annan bilbomb 
föregående vecka hade orsakat (vilken också skadade minst 28 personer). Islamiska 
staten har tagit på sig ansvaret för båda angreppen.

I. FN:s säkerhetsråds resolution 2216 (2015) har utfärdat ett vapenembargo och ytterligare 
riktade sanktioner mot huthi-ledaren och andra personer som verkar mot Jemens fred 
och stabilitet. 

J. FN-stödda förhandlingar om krisen i Jemen hölls i juni 2015 i Genève, men 
fredssamtalen mellan de stridande fraktionerna ledde inte till något avtal om vapenvila. 
FN:s talesperson, Stéphane Dujarric, uppgav att inget datum hade fastställts för en andra 
förhandlingsrunda.

K. Den USA-stödda och saudiarabiskt ledda koalitionen har utfört bombanfall mot huthier 
och deras allierade sedan mars 2015. FN uppger att över 3 000 personer har dödats och 
över 14 000 skadats sedan bombningarna inleddes. 

L. Enligt internationell humanitär rätt är det uppenbart att de stridande måste vidta alla 
nödvändiga åtgärder för att undvika eller minimera antalet civila dödsoffer. Det finns 
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inga tecken på att den saudiarabiskt ledda militära koalitionen skulle ha gjort något för 
att förhindra eller vidta åtgärder mot sådana överträdelser.

M. Den 28 juni 2015 utsattes UNDP:s (FN:s utvecklingsprogram) inhängnade område i 
Aden för ett luftangrepp, vilket orsakade skador och en säkerhetsvakts död. Parterna i 
konflikten har regelbundet utsatt bostadsområden och civil infrastruktur för angrepp, 
antingen direkt eller indirekt sedan konflikten inleddes.

N. Hittills har de saudiarabiskt ledda luftangreppen inte lyckats tränga tillbaka huthi-
grupperna såsom man avsett, och konflikten utkämpas nu på minst sex fronter runtom i 
landet.

O. Det totala antalet civila som omkommit i Gulfstaterna uppgår nu till över 1 400. Det 
uppskattas att det totala antalet internt fördrivna personer överstiger 300 000.

P. Jemen berörs även indirekt av den humanitära krisen i Afrikas horn, eftersom över 
250 000 flyktingar, främst från Somalia, är strandsatta i landet och lever under 
undermåliga förhållanden. Enligt regeringens uppskattningar lever dessutom ca en 
miljon etiopiska invandrare i Jemen.

Q. Jemen, i synnerhet södra Jemen, är ett oljerikt område och Bab el-Mandeb-sundet är ett 
smalt sund som är knutpunkt för världens viktigaste fartygsleder, inbegripet transport av 
uppskattningsvis 4 procent av den globala oljeförsörjningen.

R. Landets omfattande arkeologiska och historiska arv har utsatts för ökade hot efter en 
våg av bombangrepp i den gamla stadsdelen av Sana.

1. Europaparlamentet är djupt oroat över den snabbt försämrade säkerhetsmässiga och 
humanitära situationen i Jemen, vilken får en destabiliserande effekt på hela regionen. 
Parlamentet uttrycker sin medkänsla med offrens familjer och med befolkningen i 
Jemen. 

2. Europaparlamentet fördömer de destabiliserande angrepp som utförts av huthierna och 
de militära styrkor som är lojala mot före detta presidenten Saleh och alla våldsdåd som 
utförts av alla parter. Parlamentet uppmanar alla parter att omedelbart sätta stopp för 
våldet och begär ett humanitärt uppehåll så att bistånd kan fås fram till dem som 
befinner sig i extrem nöd. 

3. Europaparlamentet fördömer med kraft de attacker som utförts av al-Qaida på Arabiska 
halvön och Islamiska staten/Daish, vilka äger rum i en redan nu dramatisk situation. 
Parlamentet är extremt oroat över att sådana terrororganisationer kan dra nytta av den 
rådande situationen, och välkomnar att EU har upprepat sitt fasta åtagande och sin 
föresats att komma till rätta med hotet från extremister och terrorgrupper. 

4. Europaparlamentet är oroat över att konflikten i Jemen måste betraktas mot bakgrund av 
en regional maktkamp. Parlamentet uppmanar Iran och Saudiarabien att stödja 
förtroendeskapande åtgärder som skulle kunna bryta eskaleringen av situationen, och att 
agera konstruktivt för att stödja att parterna i konflikten återvänder till 
förhandlingsbordet, samtidigt som hänsyn tas till synen att en långsiktigt hållbar fredlig 
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lösning inte nödvändigtvis kommer att bygga på Jemens fortsatta enhet, såsom den är 
fastställd enligt gällande gränser. 

5. Europaparlamentet anser att endast en ömsesidigt godtagbar politisk lösning kan få slut 
på dödläget. Parlamentet anser att en sådan lösning bör bygga på GCC-initiativet och 
avtalet om fred och nationellt partnerskap, som trots att det inte lett till en stabilisering 
av landet, dock förblir det enda genomförbara alternativet.  

6. Europaparlamentet är övertygat om att endast ett brett politiskt samförstånd och fredliga 
förhandlingar mellan de centrala politiska grupperna, med delegater som verkligen 
företräder och har stöd hos de politiska organisationer för vilkas räkning de strävar efter 
att förhandla, i en atmosfär utan fruktan, kan leda till en hållbar lösning, stoppa våldet, 
återupprätta fred och bevara Jemens enhet, suveränitet, själständighet och territoriella 
integritet. 

7. Europaparlamentet stödet till fullo den vädjan som FN:s särskilda sändebud i Jemen, 
Ismail Ould Cheikh Ahmed, riktat till alla parter i konflikten att gå med på ett 
humanitärt uppehåll under muslimernas heliga månad Ramadan så att det bistånd man 
så desperat behöver kan tillhandahållas på lika villkor på båda sidorna av Jemen, via 
hamnarna i både Aden och Hodeidah.

8. Europaparlamentet välkomnar kommissionens tilldelning av 25 miljoner euro för 
finansiering av humanitärt bistånd under 2015 för att bistå befolkningsgrupper över hela 
landet som drabbats av akut undernäring, konflikt och tvångsförflyttning. Parlamentet 
anser dock att mer borde göras, och begär att ytterligare medel ska ställas till 
förfogande, i samarbete med andra internationella givare, för att förhindra en humanitär 
kris och ge nödvändigt stöd till behövande.

9. Europaparlamentet välkomnar det värdefulla bidraget från det civila samhällets 
organisationer, som utför merparten av arbetet på plats i Jemen, allt från distribution av 
vatten och livsmedel till isolerade byar, till uppförande av kliniker i avlägset belägna 
områden, och allt detta med begränsade finansiella medel.

10. Europaparlamentet stöder inte den saudiarabiskt ledda koalitionens luftangrepp i landet, 
eftersom de har orsakat ett stort antal civila dödsfall och skadade, och anser att dessa 
angrepp strider med internationell humanitär rätt, eftersom angrepp där ingen urskillnad 
görs mellan civila och stridande eller som orsakar oproportionerligt stora skador för 
civilbefolkningen är förbjudna. Parlamentet uppmanar Saudiarabien och dess 
koalitionspartner att iaktta internationell humanitär rätt, att omgående undersöka alla 
påstådda överträdelser och att bistå med skadestånd för civila offer.

11. Europaparlamentet är allvarligt oroat över att den saudiarabiskt ledda koalitionen de 
facto upprätthåller en luft- och sjöblockad, något som strider mot krigslagarna eftersom 
blockaden direkt hotar befolkningens överlevnad. Parlamentet är särskilt oroat över 
bristen på bränsle, vilket innebär att livsmedel, vatten och läkemedel inte kan 
transporteras och att vattenpumpar och generatorer inte kan hållas i drift, vilket gör att 
tillhandahållandet av grundläggande tjänster till befolkningen riskerar att lamslås helt. 

12. Europaparlamentet är mycket oroat över att om inte en vapenvila och en politisk lösning 
fås till stånd kommer den fortsatta konflikten, liksom land- och sjöblockanden, att få 
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dramatiska effekter på den humanitära situationen, med långsiktiga konsekvenser i fråga 
om försörjningsmöjligheter, livsmedelsäkerhet och näring för barn. 

13. Europaparlamentet uppmanar koalitionen att genomföra åtgärder som gör det möjligt 
för tankfordon att snabbt ta sig in och leverera bränsle till civilbefolkningen, i synnerhet 
för sjukhus och vattenpumpar. Parlamentet uppmanar samtidigt huthierna och andra 
väpnade grupper att tillåta transport av sådant bränsle till civilbefolkningen och till 
FN:s byråer och humanitära organisationer.

14. Europaparlamentet understryker behovet av en samordnad humanitär insats under 
FN:s ledning. Parlamentet uppmanar det internationella samfundet att förbinda sig till 
en påtaglig ökning av det humanitära biståndet.

15. Europaparlamentet uppdrar åt talmannen att översända denna resolution till rådet, 
kommissionen, vice ordföranden för kommissionen/unionens höga representant för 
utrikes frågor och säkerhetspolitik, medlemsstaternas regeringar och parlament, 
FN:s generalsekreterare, GCC:s generalsekreterare, Arabförbundets generalsekreterare 
och Jemens regering.


